ДОГОВОР
о взаимодействии Ресурсного центра по сопровождению инклюзивного
образования ГБОУ школы№13 г.-к. Анапа с Управлением образования

администрации муниципального образования г.-к. Анапа

г..к. Анапа «У> 02272222023 г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Краснодарского
края специальная (коррекционная) школа № 13 г-к. Анапа в лице директора Мари-
нушкиной ИриныПетровны, действующей на основании Устава, именуемый в даль-
нейшем «Ресурсный центр», с одной стороны, и Управление образования администра-
ции муниципального образования г.-к. Анапа (именуемое в дальнейшем — «Управле-
ние образования», в лице начальника управления образования Рябоконь Наталья Вла-
димировна, действующая на основании

‚› заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является сотрудничество между «Ресурсным центром»

и «Управлением образования» по вопросам организации помощи обучающимся муни-
ципальных образовательных учреждений, в отношении которых реализуется инклю-
зивное образование.

1.2. Настоящий Договор заключается сторонамив целях обеспечения эффектив-
ной помощи обучающимся муниципальных образовательных учреждений, в отноше-
нии которых реализуется инклюзивное образование.

1.3. Договор заключается для поддержки инициатив руководителей образова-
тельных учреждений в направлении инклюзивного образования.

2. Права и обязанности сторон
В рамках договора о сотрудничестве «Ресурсный центр» обязуется:
2.1.1. Провести мониторинг потребности оказания методической помощи по во-

просам инклюзивного образованияи составить совместныйплан работыпо сопровож-
дению инклюзивного образования по запросу муниципальных образовательных орга-
низаций с учетом результатов мониторинга.

2.1.2. Оказывать методической и консультативной помощи педагогам общеобра-
зовательных организаций по вопросам создания специальных условий для обучаю-
щихся с тяжелыми нарушениями речи.

2.1.3. Оказывать помощь общеобразовательным организациям в разработке
адаптированных образовательных программ и индивидуальных образовательных пла-
нов обучающихся с тяжелыми нарушениями речи.

2.1.4. Проводить на базе Ресурсного центра практико-ориентированные семина-
рыдля педагогических работников общеобразовательных организаций.

2.1.5. Предоставлять информационно-методические материалы в специальномразделе на официальном сайте ГБОУ школа №13 г.к. Анапа.
В рамках договоре о сотрудничестве «Управление образования» обязуется:2.2.1. Обеспечить Участие педагогов муниципальных образовательных учрежде-ний и родителей обучающихся в мониторингах, обучающих семинарах и других меро-приятиях, организуемых «Ресурсным центром».
2.2.2. Предоставить информацию, необходимую руководителю Ресурсного цен-тра для оценки состояния инклюзивного образования в муниципальных образователь-ных учреждениях, проведения мониторинга потребности оказания методической по-мощи и анализа эффективности взаимодействия, в случае, если это не противоречитФедеральному закону РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г.2.2.3. Участвовать в разработке и реализации совместного плана работыпо со-провождению инклюзивного образования.
Ресурсный центр вправе:
2.3.1. Самостоятельно выбирать и использовать методики диагностики, коррек-ции, дидактические пособияи материалы, методы оценки.
2.3.2. Вносить предложенияв планирование и организацию работыпо психоло-го-педагогическому сопровождению инклюзивного образования.
Управление образования вправе:
2.4.1. Вносить предложенияв планирование и организацию работы по психоло-го-педагогическому сопровождению инклюзивного образования.

3. Ответственность сторон3.1. Каждая из сторон несет ответственность за неразглашение информации,по-ступившей от родителей, детей и работников ГБОУ школы №13 г.-к. Анапа и Управ-ления образования.
3.2. Стороны обеспечивают выполнение своих обязательств по Договорунадле-жащим образом.
В случае возникновения обстоятельств, способных поставить под угрозу выпол-нение Договора, стороны обязуются в трехдневный срок известить друг друга об ихвозникновении провести переговорыдля урегулирования возникших проблем.3.3. Каждая из сторон несет ответственность за несоблюдение обязательств понастоящему договору.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящий договор вступает в силу с 01 сентября 2023 года и действует по25 мая 2024 года.
4.2. Настоящий договор считается пролонгированным далее, если одна из сторонне уведомит о прекращении действия договора по объективным причинам за месяц доокончания срока действия договора.
4.3. Измененияи дополненияк настоящему договору вносятся по взаимномусо-гласию сторон и имеют силу, если они оформленыв письменном виде, подписаныобеими сторонамии не противоречат законодательству Российской Федерации.

4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу: один — в ГБОУ школе №13 г.-к. Анапа, второй — в Управлении
образования.

5. Юридические адреса сторон:
«Ресурсный центр» «Управление образования»
ГБОУ школа №13 г.-к. Анапа 353440, Краснодарский край,
353422, Краснодарский край, г.-к. АнапаузеЕуяцкина, 28

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Краснодарского края специальная (коррекционная)

школа №13 г.-к. Анапа
°

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 г. №104-од

Об организации работыРесурсного центра
на базе ГБОУ школы №13 г.-к. Анапа

в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 20.01.2016 г. № 273 «Об
утверждении Положения о деятельности государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Краснодарского края как ресурсного
центра сопровождения инклюзивного образования», и с целью
совершенствования коррекционно-развивающей работы с обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья, осуществления методической и
консультативной помощи педагогам образовательных организаций города,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить лицом, ответственным за организацию работы Ресурсного
центра учителя-логопеда Кудрявцеву Ирину Александровну.

2.Кудрявцевой И.А.:

- организовать работу Ресурсного центра в соответствии с Положением,
утвержденным министерством образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;

- разработать план деятельности Ресурсного центрана 2023-2024гг.;
- представлять ежеквартально отчет о реализации плана деятельности

Ресурсного центра в ГБОУ ДПО «Институт развития образования»
Краснодарского края;

- продолжить работу по взаимодействию с муниципальными органами
управления образования, образовательными организациями города и
другими организациями по вопросам компетенции Ресурсного центра;

- отчет о деятельности Ресурсного центра ежегодно размещать на
официальном сайте школы.

- вести установленную Положением документацию.
3. Педагогу-психологу Сенченко А.Я., учителю-логопеду Кудрявцевой

И.А. разработать материалы для коррекционно-развивающей работы с
обучающимисяс ОВЗ.

Rectangle

Free Hand

Free Hand Highlight

.

4.Учителям-предметникам разработать материалы для оказания
консультативной и методической помощи педагогам образовательных
организаций города, работающим с обучающимися с ОВЗ.

5.Педагогических работников школы, активно участвующих в работе
Ресурсного центра, поощрять из стимулирующего фонда школы, учитывать
их деятельность при аттестации.

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на
исполняющего обязанности заместителя директора по ВР Шаханину И.И.

Директор И.П. Маринушкина

школа №13
С . г. -к. Анапа

С приказом ознакомлен «Обе 22 2.2022г.

Шаханина И.И.—и.о.зам директора ИИили—
по ВР

Кудрявцева И.И. учитель-логопед

Сенченко А.Я. педагог-психолог

План мероприятий Ресурсного центра ГБОУ школы №13 г.-к. Анапа
на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответственный
выполнения

1|Оказание консультативной по- В течение года КудрявцеваИ.А.
мощи родителям (законным учитель-логопед
представителям) детей, работни-
кам образовательных организа-
ций по вопросам воспитания и
обучения детей имеющие тяже-
лые нарушения речи

2.|Онлайн —-лекция для родителей Октябрь, КудрявцеваИ.А.
“Воспитание как непрерывный 2023 года учитель-логопед
процесс взаимодействия семьи и
школы “

3.|Практико-ориентировочный се- Январь, КудрявцеваИ.А.
минар ”Преемственность форм и 2024 года учитель-логопед
методов работы педагога-психо- СенченкоА.Я.
лога и учителя —логопеда с педагог-психолог
детьми младшего школьного воз-
раста“

4.|Взаимодействие с родителями Февраль, Сенченко А.Я.
(законными представителями) 2024 года педагог-психолог
детей по вопросам образования и
воспитания детей с тяжелыми
нарушениями речи.
Круглый стол: «Жизньс особен-
ными детьми: как поддержать
ребенка с ТНР?»

5.|Семинар — практикум: Март, Иванова Т.М.
«Система коррекционной работы 2024 года учитель начальных
по развитию устнойи письмен- классов.
ной речи обучающихся — залог
успешной их социализации и

Потапова А.В.
учитель начальных

классов

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

адаптации в современном обще- Гурская О.В.стве».
учитель начальных

классовКруглый стол ”Особенности про- Апрель, СинявцеваЕ.Н.ведения ГИА для обучающихсяс 2024 года учитель-русскогоОВЗ”
языка